平 成 21 年

第７回宮古島市議会(臨時会)会議録

＝ 臨  時  会 ＝

平成21年10月19日（月） １日間

宮 古 島 市 議 会

目 次

◎ 第７回臨時会

……………………………………………………………………………………………………………ｏ招集告示 １

…………………………………………………………………………………………………ｏ上程案件処理結果 ２

………………………………………………………………………………………………………ｏ応招議員名簿 ３

………………………………………………………………………………〇１０月１９日（議事日程第１号） ５

………………………………………………………………………………………………………ｏ会期及び日程 ６

…………………………………………………………………………………会議録署名議員の指名について ８

………………………………………………………………………………………会期を定めることについて ９

……………………………………………………………………………………………………………議案審議 ９

- 1 -

宮古島市告示第７４号

平成２１年第７回宮古島市議会（臨時会）を次のとおり招集する。

平成２１年１０月９日

宮古島市長 下 地 敏 彦

１ 期 日 平成２１年１０月１９日（月）

２ 場 所 宮古島市議会議事堂

３ 付議事件

工事請負契約について（宮古島市陸上競技場改修工事）

- 2 -

上 程 案 件 処 理 結 果

議案番号 件 名 提 案 者 提出月日 処理月日 結 果

議案 平成21年 平成21年
工事請負契約について 市 長 原案可決

第８８号 10月19日 10月19日

- 3 -

開会日（１０月１９日）に応招した議員

下 地 智 君 亀 濱 玲 子 君

嘉 手 納 学 〃 前 川 尚 誼 〃

棚 原 芳 樹 〃 新 里 聰 〃

砂 川 明 寛 〃 上 地 博 通 〃

新 城 啓 世 〃 下 地 明 〃

與 那 嶺 誓 雄 〃 平 良 隆 〃

友 利 惠 一 〃 池 間 雅 昭 〃

山 里 雅 彦 〃 豊 見 山 恵 栄 〃

仲 間 明 典 〃 富 永 元 順 〃

佐 久 本 洋 介 〃 富 浜 浩 〃

眞 榮 城 德 彦 〃 與 那 覇 タ ズ 子 〃

垣 花 健 志 〃 下 地 秀 一 〃

池 間 健 榮 〃 池 間 豊 〃

上 里 樹 〃

平 成 21 年

第７回宮古島市議会(臨時会)会議録

平成21年10月19日（月）

（議案上程、説明、聴取、質疑、討論、表決）

- 5 -

平成２１年第７回宮古島市議会臨時会議事日程第１号

平成２１年１０月１９日（月）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

〃 第 ２ 会期を定めることについて

〃 第 ３ 議案第８８号 工事請負契約について （市長提出）

◎会議に付した事件

議事日程に同じ

- 6 -

平成２１年第７回宮古島市議会臨時会会期日程計画表（案）

平成２１年１０月１９日（月）午前１０時開会

月 日 曜 種 別 日 程 摘 要

会議録署名議員の指名

１０月１９日 月 本会議 会期の決定

議案上程、説明、聴取、質疑、討論、表決

会期＝１日

- 7 -

平成２１年第７回宮古島市議会臨時会会議録

平成２１年１０月１９日

（開会＝午前10時00分）

（ ） （ ）◎出席議員 ２７名 閉会＝午前10時24分

議 長（４ 番） 下 地 智 君 議 員（１５番） 亀 濱 玲 子 君

副 議 長（１０〃） 嘉手納 学 〃 〃 （１６〃） 前 川 尚 誼 〃

議 員（１ 〃） 棚 原 芳 樹 〃

〃 （２ 〃） 砂 川 明 寛 〃 〃 （１８〃） 新 里 聰 〃

〃 （３ 〃） 新 城 啓 世 〃 〃 （１９〃） 上 地 博 通 〃

〃 （５ 〃） 與那嶺 誓 雄 〃 〃 （２０〃） 下 地 明 〃

〃 （６ 〃） 友 利 惠 一 〃 〃 （２１〃） 平 良 隆 〃

〃 （７ 〃） 山 里 雅 彦 〃 〃 （２２〃） 池 間 雅 昭 〃

〃 （８ 〃） 仲 間 明 典 〃 〃 （２３〃） 豊見山 恵 栄 〃

〃 （９ 〃） 佐久本 洋 介 〃 〃 （２４〃） 富 永 元 順 〃

〃 （１１〃） 眞榮城 德 彦 〃 〃 （２５〃） 富 浜 浩 〃

〃 （１２〃） 垣 花 健 志 〃 〃 （２６〃） 與那覇 タズ子 〃

〃 （１３〃） 池 間 健 榮 〃 〃 （２７〃） 下 地 秀 一 〃

〃 （１４〃） 上 里 樹 〃 〃 （２８〃） 池 間 豊 〃

◎欠席議員（１名）

議 員（１７番） 宮 城 英 文 君

◎説 明 員

市 長 下 地 敏 彦 君 教 育 部 長 上 地 廣 敏 君

副 市 長 長 濱 政 治 〃 生 涯 学 習 部 長 長 濱 光 雄 〃

企 画 政 策 部 長 古 堅 宗 和 〃 総 務 課 長 下 地 信 男 〃

総 務 部 長 砂 川 正 吉 〃 財 政 課 長 伊 川 秀 樹 〃

教 育 長 下 地 恵 吉 〃 市民スポーツ課長 根 間 正三郎 〃

◎議会事務局職員出席者

事 務 局 長 荷川取 辰 美 君 議 事 係 仲 間 清 人 君

次 長 奥 平 徳 松 〃 庶 務 係 長 友 利 毅 彦 〃

補 佐 兼 議 事 係 長 前 里 安 男 〃

- 8 -

◎議長（下地 智君）

ただいまから平成21年第７回宮古島市議会臨時会を開会いたします。

（開会＝午前10時00分）

本日の出席議員は、27名で定足数に達しております。

本日の日程は、お手元にお配りした議事日程第１号のとおりであります。

直ちに本日の会議を開きます。

この際、諸般の報告をいたします。

事務局長に報告書を朗読させます。

◎事務局長（荷川取辰美君）

議長の命により、諸般の報告書を朗読いたします。

去る９月定例会において議決されました６件の意見書につきましては、10月１日付で関係機関へ送付い

たしました。

９月11日 「2009年度沖縄県総合防災訓練」が平良港下崎埠頭で行われ、多くの議員とともに参加しま、

した。

９月13日 「巻き起こせ西辺旋風 咲かそう！45の団結の大輪」のスローガンのもと開催された西辺中、

学校運動会に参加しました。

、 、 、 、 、９月17日 下地地区 上野地区 城辺地区において また18日には平良地区において敬老会が開催され

祝辞を述べました。

同じく18日、市内レストランにおいて開催された「第21回宮古地区消防操法大会交流会」において、万

歳三唱をもって団員の激励をしました。

９月21日、池間離島振興総合センターにおいて開催された「池間自治会敬老会」に出席し、激励をしま

した。

同じく21日、伊良部地区北区、南区の敬老会がそれぞれで開催され、嘉手納学副議長が祝辞を述べまし

た。

10月１日、市内ホテルにおいて開催された「琉球朝日放送宮古地区開局レセプション」で祝辞を述べま

した。

10月４日、友利インギャー海浜において開催された「第４回なりやまあやぐまつり」に参加いたしまし

た。

10月９日、下地敏彦市長から平成21年第７回臨時会の招集告示をした旨、通知がありました。

10月13日、今臨時会に付議すべき議案の送付がありました。

10月15日、議会運営委員会が開催され、諮問した会期については本日10月19日の１日とするのが適当で

あると決しました。

同じく15日、宮古南静園の「平成21年度敬老会」が開催され、祝辞を述べました。

これで諸般の報告を終わります。

◎議長（下地 智君）

これより日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

- 9 -

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第80条の規定により、議長において池間健榮君と上里樹君の両

名を指名いたします。

次に、日程第２、会期を定めることについてを議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日10月19日の１日といたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

（ 異議なし」の声多数あり）「

◎議長（下地 智君）

ご異議なしと認めます。

よって、会期は本日10月19日の１日と決しました。

次に、日程第３、議案第88号を議題とし、提案者から提案理由の説明を求めます。

◎市長（下地敏彦君）

今臨時会に提出いたしました議案についてご説明を申し上げます。

今回提出しました議案は、宮古島市陸上競技場改修工事に係る議案第88号、工事請負契約についてであ

ります。宮古島市陸上競技場は、2001年度に全天候型に改修されておりますが、現在走路のゴムシートが

激しく損傷しており、陸上競技場としての機能を果たせない状況にあります。このような状況にあること

から、早期に全面改修する必要があるため、宮古島市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分

に関する条例第２条の規定により、本案を提出します。

慎重なるご審議の上、議決を賜りますようお願い申し上げます。

なお、先週金曜日の遅く、県からの連絡によりますと、今回提案しております陸上競技場改修工事に係

る地域活性化・経済危機対策臨時交付金の凍結はほぼないという連絡を受けております。

◎議長（下地 智君）

これで提案理由の説明は終わりました。

これより質疑に入ります。

質疑があれば発言を許します。

◎上里 樹君

臨時会で額も大きいんで、最低限度の質疑をしたいと思います。

まず、この契約は随意契約だったのか、競争入札だったのか。

それから、もう一つは、入札に参加した業者と企業体が何社あったのか、それから予定価格は事前に公

表されたのか、それから予定価格はどんな基準で積算したのか、それから予定価格は幾らで、落札額と率

は幾らだったのか、以上お伺いいたします。

◎生涯学習部長（長濱光雄君）

入札の方法については、指名競争入札を行っております。

それから、予定価格は１億4,983万1,429円です。

落札額は契約書にございますように、２億2,417万5,000円の契約書になっております。

率を少し今計算しておりますけれども、２億4,000万円余りと２億2,400万円余りということで、ちょっ

と今計算をしてみたいと思いますが、約90％……

- 10 -

（ ちゃんと計算してからやってください」の声あり）「

◎生涯学習部長（長濱光雄君）

はい、計算して出します。

（ 議長、休憩」の声あり）「

◎議長（下地 智君）

休憩いたします。

（休憩＝午前10時09分）

再開いたします。

（再開＝午前10時20分）

◎生涯学習部長（長濱光雄君）

先程は失礼をいたしました。訂正をして答弁をいたします。

。 、 、指名のやり方は指名競争入札で実施しております 予定価格は公表いたしまして ２億1,809万5,239円

。 。 、 、 、そして落札額は２億1,350万円となっております 比率としては97.9％ 企業体につきましては Ａ Ｂ

Ｃ、それぞれ14社ずつを指名をしております。

◎上里 樹君

97.9％の落札率ということで非常に高いんですけども、これは適正でしょうか。適正であるとしたら、

その根拠を示してください。

◎生涯学習部長（長濱光雄君）

97.9％の落札率ですが、これはあくまでも指名競争入札ということでありますので、妥当なものだと思

います。

◎議長（下地 智君）

ほかに質疑はありませんか。

（ 質疑なし」の声多数あり）「

◎議長（下地 智君）

これにて質疑を終結いたします。

お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第88号については、会議規則第37条第３項の規

定により、委員会の付託を省略し、直ちに処理したいと思います。これにご異議ありませんか。

（ 異議なし」の声多数あり）「

◎議長（下地 智君）

ご異議なしと認めます。

よって、そのとおり決しました。

これより討論に入ります。

議案第88号、工事請負契約について討論の発言を許します。

（ 討論なし」の声多数あり）「

◎議長（下地 智君）

これにて討論を終結いたします。

- 11 -

これより議案第88号を採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（ 異議なし」の声多数あり）「

◎議長（下地 智君）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第88号は可決されました。

ただいま議決された議案について、会議規則第43条の規定による条項、字句、数字、その他の整理を要

するものについては、これを議長に委任されたいと思います。これにご異議ありませんか。

（ 異議なし」の声多数あり）「

◎議長（下地 智君）

ご異議なしと認めます。

よって、そのとおり決しました。

これで本臨時会に付議された案件の審議は、終了いたしました。

よって、平成21年第７回宮古島市議会臨時会はこれをもって閉会いたします。

（閉会＝午前10時24分）

上記のとおり会議の顚末を記載し、相違なきことを証する為ここに署名する。

平成21年10月19日

宮古島市議会

議 長 下 地 智

議 員 池 間 健 榮

〃 上 里 樹